
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЯЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 сентября 2020 г. г. Изобильный № 1243

Об организации кон троля за техническим состоянием и безопасной эксплуа
тацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на тер
ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края, уста
новленного в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

В целях создания безопасной и комфортной среды для полноценного 
развития детей и подростков, предупреждения травматизма несовершенно
летних граждан, администрация Изобильненского городского округа Став
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующую комиссию по контролю за состоя
нием сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площад
ках, расположенных на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, установленных в рамках приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» и утвердить ее состав со
гласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за состоянием 
сооружений и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, 
расположенных на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, установленные в рамках приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды» согласно приложению 2.

3. Утвердить форму журнала результатов контроля за техническим 
состоянием оборудования детских игровых и спортивных площадок, 
установленную в рамках приоритетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды» согласно приложению 3.

4. Утвердить форму акта осмотра и проверки оборудования детских 
игровых и спортивных площадок, установленную в рамках приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды» согласно 
приложению 4.

2

5. Утвердить график проведения осмотров оборудования детских 
игровых и спортивных площадок, установленный в рамках приоритетного 
проекта «Формирование комфортной городской среды» согласно 
приложению 5.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на официальном портале органов местного само
управления Изобильненского городского округа Ставропольского края.

В.И. Козлов



Приложение 1
к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 09 сентября 2020 г. № 1243

КОМИССИЯ
по контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и 

спортивных площадках, расположенных на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, установленных в рамках 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

Бажан Евгений 
Николаевич

Веревкин 11етр 
Владимирович

Осонова Наталья 
Александровна

Махринов Владимир 
Г еннадьевич

Снопков Александр 
Валерьевич

Федоров Андрей 
Валерьевич

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, председа
тель комиссии
заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии
главный специалист отдела строительства, жилищно- 
коммунального и дорожного хозяйства администра
ции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края, секретарь комиссии

Член комиссии:
начальник отдела строительства, жилищно- 
коммунального и дорожного хозяйства администра
ции Изобильненского городского округа Ставрополь
ского края
главный инженер муниципального 
унитарного предприятия Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
«Благоустройство»
директор муниципального унитарного предприятия 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края «Парк культуры и отдыха»
начальники территориальных управлений (по согла
сованию)



Приложение 2
к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 09 сентября 2020 г. № 1243

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по контролю за состоянием сооружений и конструкций 

на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, установленных 

в рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды»

1. Общие положения

1.1. Комиссия по контролю за состоянием сооружений и конструкций 
на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории 
Изобильненского городского округа (далее - Комиссия) является постоянно 
действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по 
контролю за состоянием сооружений и конструкций на детских игровых и 
спортивных площадках, расположенных на территории Изобильненского го
родского округа.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется нормативно-правовыми 
актами Президента и Правительства Российской Федерации, ГОСТом 33602- 
2015 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок, Термины и 
определения», ГОСТом Р 52167-2012 «Оборудование и покрытия детских иг
ровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний качелей. 
Общие требования», ГОСТом Р 52168-2012 «Оборудование и покрытия дет
ских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний го
рок. Общие требования», ГОСТом Р 52169-2012 2012 «Оборудование и по
крытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы ис
пытаний. Общие требования», ГОСТом Р 52299-2013 «Оборудование и по
крытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы ис
пытаний качалок. Общие требования», ГОСТом Р 52300-2013 «Оборудование 
и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы 
испытаний каруселей. Общие требования», ГОСТом Р ЕН 1177-2013 «По
крытия игровых площадок ударопоглащающие. Определение критической 
высоты падения», ГОСТом Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских 
игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», 
ГОСТом Р 55871-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площа
док. Безопасность конструкций и методы испытаний оборудования, устанав
ливаемого в помещениях. Общие требования», ГОСТом Р 55872-2013 «Обо
рудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструк
ций и методы испытаний пространственных игровых сетей. Общие требова
ния», ГОСТом Р 55847-2011 «Оборудование и покрытия детских игровых

2

площадок. Безопасность конструкций и методы испытаний канатных дорог. 
Общие требования», настоящим Положением.

1.3. Положение определяет задачи и компетенцию Комиссии, регла
мент ее работы.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией 
оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории 
Изобильненского городского округа.

2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей тех
нического состояния детских игровых и спортивных площадок.

2.3. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских 
игровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устра
нению возникших неисправностей.

2.4. Анализ полученной информации.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, замести
теля председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

3.2. В состав комиссии входит 16 членов Комиссии (по согласованию).

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния обору
дования детских и спортивных площадок, который включает в себя:

регулярный визуальный осмотр;
функциональный осмотр;
ежегодный основной осмотр.

4.2. По результатам осмотров секретарем составляются соответствую
щие акты, а также ведется журнал результатов контроля за техническим со
стоянием оборудования и площадок по форме, согласно приложению 3. В 
случае отсутствия секретаря, его обязанности исполняет член комиссии, 
назначенный председателем комиссии.

4.3. Результаты регулярного визуального осмотра, функционального 
осмотра, технического обслуживания и ремонта, контроля соответствия тре
бованиям безопасности регистрируют в журнале.



3

4.4. Контроль оборудования и его частей производится следующим об
разом:

а) регулярный визуальный осмотр позволяет обнаружить очевидные 
неисправности и посторонние предметы, представляющие опасности, вы
званные пользованием оборудованием, климатическими условиями, актами 
вандализма (засоренность территории, поврежденные элементы оборудова
ния). Данный осмотр производит директор муниципального унитарного 
предприятия Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Парк культуры и отдыха» или лицо, заменяющее его;

б) функциональный осмотр предусматривает детальный осмотр с це
лью проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, осо
бенно в отношении его износа. Данный осмотр проводится один раз в квар
тал, но не реже предусмотренного инструкцией изготовителя. Особое внима
ние при данном осмотре уделяется скрытым и труднодоступным элементам 
оборудования;

в) ежегодный основной осмотр проводится один раз в год с целью под
тверждения достаточного эксплуатационного состояния оборудования, 
включая его фундаменты и поверхности, наличие гниения деревянных эле
ментов, наличии коррозии металлических элементов, влияние выполненных 
ремонтных работ на безопасность оборудования. Особое внимание уделяют 
скрытым, труднодоступным элементам оборудования.

Особое внимание при данном осмотре уделяется скрытым и труднодо
ступным элементам оборудования, а также изменениям в конструкциях 
вследствие проведенных ремонтов, связанных с внесением изменений в кон
струкцию или заменой деталей.

Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, 
влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно 
устранить. О факте обнаружения неисправности ответственное лицо -  дирек
тор МУП ИГО СК «Парк культуры и отдыха» должно внести необходимые 
рекомендации по устранению.

Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование 
должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуа
тации или демонтажа оборудования. Если какая-либо часть оборудования 
должна быть демонтирована, например, для проведения технического обслу
живания, то после ее удаления оставшийся в земле фундамент также удаля
ется или огораживается и закрывается сверху так, чтобы участок игровой 
площадки был безопасным.

4.5. После окончания назначенного срока службы, указанного в серти
фикате соответствия, продолжительность эксплуатации оборудования и по
крытия, и их незаменимых частей, при достижении которой эксплуатация 
должна быть прекращена независимо от их технического состояния.

4

4.6. Акты и отчеты хранятся в администрации Изобильненского город
ского округа Ставропольского края.



Приложение 3
к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 09 сентября 2020 г. № 1243

ЖУРНАЛ
результатов контроля за техническим состоянием оборудования детских иг

ровых и спортивных площадок, установленного в рамках приоритетного про
екта «Формирование комфортной городской среды»

№
Наимено
вание обо
рудования

Дата
осмот

ра

Резуль
зуль-
тат

осмот
ра

Выяв
лен
ный

дефект

При
нятые
меры

Ответ
ствен
ный за 
осмотр

11одпись 
ответ
ствен

ного ли
ца

При
меча
ча-
ние

1 2 ~ Г ~ 4 5 6 7 8 9

Приложение 4
к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 09 сентября 2020 г. № 1243

АКТ № ______
осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок, 
установленного в рамках приоритетного проекта «Формирование комфорт

ной городской среды»

_____________________  ___________________ 20___ г.
(название населенного пункта)

Комиссия в составе:

Произвела осмотр детской игровой и спортивной площадки, расположенной 
________ _____________________на предмет исправности игрового и спор
тивного оборудования нормам безопасности для жизни и здоровья детей

Перечень оборудования:

№
п/п

Наименование
оборудования

Результат осмотра 
(удовлетворитель- 
ное/не удовлетво

рительное)

Выявленный 
дефект 
(да/нет)

Приня
тые ме

ры
При
меча
ние

Проведенный осмотр, и проверка работоспособности детского игрового 
и спортивного оборудования подтверждают его комплектность, соответствие 
эксплуатационной документации изготовителя и возможность безопасность 
эксплуатации.

Комиссия в составе:



Приложение 5
к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

от 09 сентября 2020 г. № 1243

ГРАФИК
проведения осмотров оборудования детских игровых и спортивных площа
док, установленного в рамках приоритетного проекта «Формирование ком

фортной городской среды»

Цель проведения осмотра
1. Регулярный визуальный осмотр оборудования детских иг- 
ровых площадок (далее -  также оборудование) проводится 
ежедневно. При проведении регулярного визуального 
осмотра выявляются очевидные неисправности и посторон-

Х.'рок проведе
ния осмотра
ежедневно

ние предметы, представляющие опасности для дальнейшей 
эксплуатации оборудования (например, разбитые бутылки, 
консервные банки, пластиковые пакеты, поврежденные эле
менты оборудования и т.дЛ Данный осмотр проводится ди
ректором МУП ИГО СК «Парк культуры и отдыха» или ли
цом, заменяющим его.
2. Функциональный осмотр оборудования проводится не ежеквартально 
реже одного раза в три месяца в период с 1 по / число меся- с 1 по 7 число 
ца. При проведении функционального осмотра проводится месяца 
детальный осмотр с целью проверки исправности и устойчи
вости оборудования, выявления износа элементов оборудо
вания.
3. Ежегодный основной осмотр оборудования проводится не ежегодно 
реже одного раза в год не позже июня месяца. В ходе еже- 10 апреля 
годного основного осмотра оборудования определяют: -
наличие гниения деревянных элементов; - наличие коррозии 
металлических элементов; - влияние выполненных ремонт
ных работ на безопасность эксплуатации оборудования. При 
проведении ежегодного основного осмотра оборудования 
особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным эле
ментам оборудования.


